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中東・アフリカ 
0.7％ 
86機関 

東アジア 
39.5％ 
4,827機関 

東南アジア 
10.1％ 
1,236機関

南アジア 
1.1％ 
136機関 

大洋州 
20.8％ 
2,537機関 

北米 
11.9％ 
1,451機関 

中南米 
4.8％ 
588機関 

西欧 
8.2％ 

1,007機関 

東欧 
2.9％ 
354機関 

合計12,222機関 

機関数 

中東・アフリカ 
0.6％ 
210人 

東アジア 
46.6％ 
15,441人 

東南アジア 
12.5％ 
4,136人 

南アジア 
1.5％ 
491人 

大洋州 
12.6％ 
4,171人 

北米 
11.2％ 
3,722人 

中南米 
5.7％ 
1,881人 

西欧 
6.4％ 
2,106人 

東欧 
2.9％ 
966人 

合計33,124人 

教師数 

北米 
6.8％ 

160,657人 

中南米 
1.6％ 

37,092人 

西欧 
2.5％ 

59,586人 

東欧 
0.9％ 

21,416人 

合計2,356,745人 

学習者数 

大洋州 
17.6％ 

415,919人 

中東・アフリカ 
0.2％ 
4,671人 

東アジア 
61.0％ 

1,438,425人 

東南アジア 
8.7％ 

206,014人 

南アジア 
0.6％ 

12,965人 
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韓国 
37.9％ 

894,131人 

中国 
16.5％ 

387,924人 

合計2,356,745人 

オーストラリア     
16.2％ 

381,954人 米国 
5.9％ 

140,200人 

〈台湾〉 
5.5％ 

128,641人 

インドネシア 
3.6％ 

85,221人 

タイ 
2.3％ 

54,884人 

ニュージーランド 
1.2％ 

28,317人 カナダ 
0.9％ 

20,457人 

ブラジル 
0.8％ 

19,744人 その他 
9.1％ 

215,272人
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機関数 

初等・中等教育 
60.8％ 
7,434機関 

合計12,222機関 

高等教育 
19.2％ 
2,341機関 

学校教育以外 
20.0％ 
2,447機関 

教師数 

初等・中等教育 
36.2％ 
11,986人 

合計33,124人 

高等教育 
33.8％ 
11,186人 

学校教育以外 
30.0％ 
9,952人 

学習者数 

初等・中等教育 
64.8％ 

1,527,365人 

合計2,356,745人 

高等教育 
23.0％ 

541,474人 

学校教育以外 
12.2％ 

287,906人 
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（23.0％） 
全体 

西欧 

東欧 

中東・アフリカ 

中南米 

大洋州 

東アジア 

南アジア 

北米 東南アジア 
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順位 教育段階別比率（％） 学習者数（人） 国･〈地域〉 

1 894,131

2 387,924

3 381,954

4 140,200

5 128,641

6 85,221

7 54,884

8 28,317

9 20,457

10 19,744

韓国 

中国 

オーストラリア 

米国 

〈台湾〉 

インドネシア 

タイ 

ニュージーランド 

カナダ 

ブラジル 

初等・中等教育 高等教育 学校教育以外 

0 20 40 60 80 100

87.3 9.3

20.5 53.0 26.5

3.4

2.2 1.2
96.6

62.7 30.0 7.3

28.4 58.5 13.1

72.4 16.3 11.3

31.9 27.540.6

46.3 19.034.7

16.0 76.27.8

91.9 8.1
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高等　　（n＝2,143） 
以外＊　（n＝2,247） 
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①日本文化知識 
②日本の政治 
　経済社会知識 

③日本の科 
　学技術知識 

  ④受験 
（大学・ 
　資格試験） 

⑤留学 

⑦就職 

⑥今の仕事 

⑮その他 ⑭父母の希望 

⑪継承語 

⑧日本観 
光旅行 

⑬異文化 
理解 

　 ⑨ 
  親善交流 
（短期訪日、 
日本人 
受け入れ） 

　⑩ 
　　日本語による 
コミュニケー 
ション 

⑫日本語への興味 
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リソースに関 
する問題 

設備に関する 
問題 

教師に関する 
問題 

学習者に関す 
る問題 

教材不足 

日本文化情報不足 

教材・教授法情報不足 

学習者減少 

学習者不熱心 

教師数不足 

待遇不十分 

日本語能力不十分 

教授法不十分 

設備不十分 

▲4.0 

　1.5 

　4.4

▲4.8 

▲0.4

▲4.4 

▲1.1 

▲6.6 

　0.5

▲4.6

（前回との比較） 

1998年 2003年 （単位：％） 
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46.6
24.2
25.7

33.2

37.6

20.9

16.5
16.1
15.0

18.8
12.2
16.0
16.5

41.1

36.5

その他 その他 ▲0.5
11.9

11.4

27.5

22.7
22.3
21.9
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